3

Дело № 05-0229/28/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 июня года                                                          г. Бахчисарай

И.о. мирового судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица ООО «Блокчейн», директор  ООО «Блокчейн» …., юридический адрес: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 46, кв. 88, ОГРН 1189102000350, ИНН 9104009861, КПП 910401001,
по  ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

ООО «Блокчейн» не представило в государственный орган (должностному лицу) осуществляющий государственный контроль (надзор), сведения о принятых мерах  по представлению № 4-1ПР об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, при следующих обстоятельствах:
21.02.2019	г. старшим государственным инспектором города … было вынесено постановление №32/11/2019 в отношении ООО Блокчейн по ст. 8.2 КоАП РФ и выдано представление №4-1ПР об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, а именно: принять меры по ликвидации растительных отходов при уходе за древесно-кустарниковыми посадками, сброшенных 23.11.2018 около 15 часов 30 минут часов на земельный участок с кадастровым номером … водителем автомобиля ….государственным номером …, … регион, подтвердить класс опасности отходов, заключить договор на передачу растительных отходов при уходе за древесно-кустарниковым посадками со специализированным предприятием с предоставлением  подтверждающих документов, представить в Главное управление природных ресурсов и экологии город Севастополя (Севприроднадзор) информацию о принятых мерах.
На рассмотрение дела 13.06.2019 г. представитель ООО «Блокчейн» не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом по адресам, указанным в протоколе, что подтверждается вернувшимися в адрес мирового судьи почтовыми уведомлениями с отметками об истечении срока хранения  - 06.06.2019 г., 07.06.2019 г. Заявлений и ходатайств мировому судье от него не поступало.
Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие представителя ООО «Блокчейн», мировой судья исходит из следующего.
Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.
Таким образом, мировой судья, полагает присутствие представителя ООО «Блокчейн» при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях ООО «Блокчейн» состав административного правонарушения по следующим основаниям.
Согласно диспозиции ст. 19.7 КоАП РФ состав административного правонарушения образуют: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу положений п. 2 ст. 29.13 КоАП РФ Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
При  рассмотрении дела мировым судьей установлено, что 21.02.2019 г. старшим государственным инспектором города федерального значения Севастополя в области охраны окружающей среды Литвиненко Е.А. было вынесено постановление №32/11/2019 в отношении ООО Блокчейн по ст. 8.2 КоАП РФ и выдано представление №4-1ПР об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, а именно: принять меры по ликвидации растительных отходов при уходе за древесно-кустарниковыми посадками, сброшенных 23.11.2018 около 15 часов 30 минут на земельный участок с кадастровым номером … водителем автомобиля …государственным номером…, … регион, подтвердить класс опасности отходов, заключить договор на передачу растительных отходов при уходе за древесно-кустарниковым посадками со специализированным предприятием с предоставлением  подтверждающих документов, представить в Главное управление природных ресурсов и экологии город Севастополя (Севприроднадзор) информацию о принятых мерах. Информация о принятых мерах ООО «Блокчейн» направлена в контролирующий орган 08.04.2019 г., поступило – 12.04.2019 г. (л.д 3-4).
Факт совершения ООО «Блокчейн» административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается исследованными при рассмотрении дела доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №00151/11/2019 от 07.05.2019. (л.д.1-2);
- сообщением об исполнении представления от 08.04.2019 г. (л.д.3);
- копией конверта (л.д. 4)
- представлением № 4-1ПР об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, от 21.02.2019 г. (л.д. 9);
- копией постановления о назначении административного наказания № 32/11/2019 от 21.02.2019 г. (л.д. 10-12)
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает вину ООО «Блокчейн» установленной, действия квалифицированы правильно по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ООО «Блокчейн» мировым судьей не установлено.
Решая вопрос о виде и размере наказания, мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, совершение административного правонарушения впервые, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств административную ответственность, и считает возможным назначить наказание в виде предупреждения.
Оснований для принятия решения, предусмотренного ст. 24.5 КоАП РФ, в материалах дела не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.7, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

Признать ООО «Блокчейн», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если не было обжаловано или опротестовано.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Е.А. Есина